patus viru ostēdit. malicia. n. hoīs vel pbitas ostēdit pnci patu. sicut p3 in nerone: cuius malicia et crudelitas in iperio sue dignitatis apparuit. ppter qd dixit Aristo. Senissima est iniustitia habens arma. et. 7. etbi. dicit. Sile est igit cōparare iniustitiā hoī iniusto. est. n. deterioz bestia decies milies. pla. n. vtiqz mala faciet hō malus qz bestia. Nota pter hec mala neronis que tā guntur in litte ra multo plura ipse perpetrāuit. naz dicit phi losophia tertio huius. qnta p sa. Nero Senecam familiarē suū pceptorem coegit ad eligē de mortis arbitriuz. et qz nero fuit crudelissimus hominū. iō Seneca scripsit quedāz libelluz ad ipm qui intitulatur liber de clemētia. in quo hortatur cū ad fugam crudelita

Celsa nō tandēz valuit potestas Vertere prauī rabiem Neronis. Deu graue sortez quotiēs iniqu' Additur seuo gladius veneno.

Prosa septima libri secudi.

Um scis inqz ipsa minimū nobis ābitionē mortaliuz rex fuisse dñataz: S3 materiā gerēdis rebus optauim': quo ne virt' tacita cōsenesceret. P. At illa atqz h vñū ē qd pstatēs qdez nā mētes: s3 nōdū ad extremā manū virtutū pfectōe pductas allicē possit: glorie. i. cupido: et optioz i republicaz famā meritoz. Que qz sit exilis et totius ponderis vacua sic

tis: et ad vsuz clemētie: qui liber sic icipit. Tibi scribere de clementia Nero cesar institui.

Prosa septima secudi libri.

Um ego scis inqz.) Hic incipit septima pfa huius secudi. in qua ostēdit phia q gloria mūdāna nō sit multū appetēda. Et pmo iducit Boetiu cōfitemē se nō desiderasse multū pdicta. i. potestates et dignitates: nisi inqstū sunt mā rerū gerēdaz. et ostēdit phia q gloria sit pexile bonū: et sit nō multū appetēda. et ibi. (Et illa.) Dicit pmo. Tum p tūc. ego Boetius inqz. i. dixi. o phia. tu ipsa scis ābitionē. i. cupiditatem rerū mortaliū. de quib' dixisti minimū nobis fuisse dominatā. sed bene optauim' materiā rebus gerēdis: quo ne p vt non. cōsenesceret in nobis virtus tacita. i. non excitata. Nota qz in sapiēte nō dominaf cupiditas rerū tēporaliuz: qz phia iducit mobilis affluētie cōtēptū ex lib. de plātis. Et Socrates cū Athenis ad studiū pgeret. magnū pōdus aurū in mare piccit dicēs: mergam te ne mergar a te. Nota qz mā rerū gerendarū sunt ista: sine quibus res cōuenienter geri nō possunt: et sunt tria: sapientia: auctoritas: et potentia. Sine eniz sapientia nihil cōueniēter gerit. vt de se patet. Res etiā gerenda auctoritate ornat: qz homo autēticus libētius audif: et facilius ei credif. Potētia vero mali depmunt et boni extollunt. hanc materiā Boetius desiderās potētiāz et dignitates quesituit. Nota qz Boetius mān dignitatis et potestati ideo quesituit: ne virtus sua tacita cōsenesceret. i. ne dū ipse ad senectutē pueniret: virtus sua tacita esset: duz nullus aliquid loqueref de laude sue virtutis vel scriberet. Tunc eniz virtus tacita cōsenescit: quādo nō agit aliquis vnde aly loquatur: et dum nihil scribitur de suis beneficijs: qz virtus habentes perficit: et opus eius laudabile reddit. At illa atqui hoc vñū est.) Hic phia ostēdit gloriā mundānā nō esse appetēdā. et pmo premitit qz cupido glorie multos allicit. Secūdo probat eam esse exilēz et vanā ibi. (Omne terre ambitū.) pmo dicit sic. Ex quo Boeti' qnqz

quesiuit dignitates et potestates: ne virtus sua tacita cōse-
neceret. videt q̄ ista ppter laudē et gloriā q̄siuit. ideo dicit
phīa. Hoc vnū est. s. cupido glorie et fama optimoz meri-
toz in rēpublicā: que fama possit allicere mētes hoīuz. nā
pstantes. i. excellētes: sed nōdū. i. nō ad huc. pductas ad ex-
tremā manū pfectiōe virtutū. i. ad sūmā pfectionē: que fa-

ma et glia q̄
sit exilis et va-
cua totius pō-
deris. i. p̄ciosi-
tatis. sic cōsi-
dera ex seq̄n-
tibus. ¶ No-
ta q̄ cupido
vane glie ml-
tos allicet et de-
lectat. vñ Se-
neca. si. ep̄la
dicit. Illū p̄ci-
pue nos ipe-
dit q̄ cito no-
bis placem⁹:
si iuenim⁹ q̄
nos bonos vi-
ros dicat: qui
prudētes: qui
sanctos. nō su-
mus modica
laudatiōe cō-

sidera. Quēz terre ambitū: sicuti
astrologicis demōstratiōibus ac-
cepisti: ad celi spaciū p̄cti p̄stat
obtinere rōnē: id est vt si ad cele-
stis globi magnitudinē cōferat:
nihil spaciū p̄sus habere iudice-
tur. Huius igit̄ tā exigue i mūdo
regionis: q̄rta fere portio ē: sicut
ptolemeo p̄bāte didicisti: q̄ a no-
bis cognitis aiantibus incolatur.
Huic quarte si q̄tūz maria palu-
desq̄ premunt: q̄tūzq̄ siti vasta
regio distēdit: cogitatiōe subtra-
xeris: vix āgustissima inhabitā-
di hoibus area relinquetur. In
hoc minimo igit̄ p̄cti quodam

centi: q̄qd in nos adulatio sine pudore p̄gesserit tanq̄ de-
bitū putam⁹: optimos nos eē sapiētissimosq̄ affirmatibus
assentim⁹ cū sciam⁹ nos sepe multa mētiri: adeo q̄q̄ idul-
gem⁹ nobis vt laudari velim⁹ in id cui p̄riū maxie facim⁹.
¶ Nota q̄ duplex est bonitas mētis. s. nālīs et acquisita.
Nālīs bonitas est s̄m quā aliq̄ nālī sūt p̄: māsuētī: sobriū:
et casti. sed hec bonitas si nō emēdat virtute et sapiētia cito
extollit hoīez ad inanē gloriā. Alia est bonitas acquisita ex
exercitio virtutū et sciarū que nō p̄mittit hoīez extolli vana
gloria: q̄ sapiēs fructū suū ponit in p̄sciētia. Stult⁹ autē i
laude s̄m macrobiū. Ideo dicit phīa: q̄ cupido glorie allicet
mētes nā pstantes. nōdū. i. nō ad huc vtutibus pfectas.
¶ Nō q̄ fama est frequēs laus optimoz meritoz in rē-
publicā. Sed gloria est clara noticiā cū laude: vel gloria ē
late patēs preconium. i. annunciatio.

¶ Omnē terre ambitū. ¶ Dic phīa ostēdit gloriā mūdānā
eē exilē: nec multū appetēdā. Primo ostēdit s̄ ex pte spa-
cy i quo dilataf. Sc̄do ostēdit hoc ex diuersitate nationū
ad q̄s nō diuulgaf. Tertio ostēdit idē ex diuersitate moz
ppter quos de eodē p̄rie iudicat. Quarto ostēdit idē ex
breuitate duratiōis ppter quā nō p̄petuat. 2^o ibi. (Adde
q̄ hoc.) 3^o ibi. (Quid q̄ diuersaz.) 4^o ibi. (Sed q̄ mul-
tos.) Primo intēdit talē rōnē. Latitudo fame cōsistit in
latitudine terre sup quā dilataf: sed terra nō est lata super
quā fit dilatatio fame: sicut declarat in littera. q̄ fama late
nō p̄t diffūdi: et p̄ nō est exilis nec multū appetēda. vñ
dicit in lra. Tu accepisti. i. didicisti. astrologicis demōstra-
tiōib⁹ oēm ambitū terre. i. spaciū terre obtinere. i. h̄re rōnē
p̄cti. ad spaciū celi. i. ad magnitudinē celi: q̄d magis expo-
nēs dicit. Ut si terra p̄ferat. i. p̄paref ad magnitudinē cele-
stis globi. ipsa iudicēf p̄sus nihil spacy h̄re. hui⁹ igit̄ taz
exigūe regiōis. i. terre in mūdo. fere q̄rta portio. i. q̄rta p̄s
est. que incolat. i. inhabitat ab aiantib⁹ nobis cognitib⁹: sic
tu didicisti a Ptolemeo hoc p̄bāte. si subtraxeris cogita-
tiōe: huic q̄rte parti terre q̄tū maria et paludes p̄mūt. i. oc-
cupant. et quātū vasta. i. ampla regio: distēdit s̄ri. i. sicci-
tate. tunc vix relinquet̄ hoibus āgustissima area. i. artissi-

mus locus inhabitādi. in hoc ergo quodā minimo puncto
p̄cti. i. minima portioe terre. vos hoīes circūsepti atq̄ cō-
clusi cogitatis de puulgāda fama. de p̄ferēdo. i. extollen-
do. noīe. i. fama. et hoc fit inutilr. sed quid habeat. i. p̄t ha-
bere. gloria amplū. q̄ p̄ et magnificū que artata est tā an-
gustis et exiguis limitib⁹. i. terminis. q̄. v. nihil. h̄z magnifi-

p̄cto circūsepti atq̄ conclusi de
puulgāda fama: de p̄ferēdo no-
mine cogitatis. Et q̄d h̄z amplū
magnificūq̄ gloria tam angustis
exiguisq̄ limitib⁹ artata. Adde
q̄ hoc ip̄m breuis habitaculi se-
ptū plures incolūt natiōes: lingua:
morib⁹ totius vite rōne distātes:
ad quas tñ difficultate itinez: tñ
loquendi diuersitate: tñ cōmercij
isolētia: nō mō fama hoīum sin-
guloz: s̄z nev̄biū q̄dem puenire
queat Etate deniq̄ Adarci Tul-
lij: sicut ipse quodāz loco signifi-
cat: nōdū caucasū mōtē romane
reipublice fama transcēderat: et

cum. ¶ No-
ta q̄ terra re-
spectu celi nō
est alicui⁹ q̄-
titatis sensibi-
lis: sed habet
se sic punct⁹.
q̄z orizon qui
terminat visuz
nostraz diui-
dit celū i duo
media: q̄d nō
esset si terra i
comparatiōe
ad celū habe-
ret aliquā q̄-
titatē. ¶ Itē
si terra esset
alicui⁹ q̄-
titatis sensibilis
respectu celi:
tunc stelle nō
semp appare-

rent nobis eiusdē quātitatis: q̄d patet falsuz. q̄z in ea par-
te vbi terra esset magis gibbosa et p̄pinq̄ior celo appare-
rent stelle maiores: et opposita parte minores. ¶ Itēz mī-
nima stella fixa visu notabilis est maior tota terra. si ergo
talīs stella apparet nobis existentibus in terra sicut pun-
ctus: multo magis terra respectu celi erit sicut punctus.
¶ Itē punctus est quoddā indiuisibile: a quo linea eq̄-
liter distans facit circulū. et q̄z celuz ex omni parte equali-
ter distat a terra. ideo terra respectu celi habet se sicut pū-
ctus. ¶ Nota q̄ tres partes terre sunt inhabitabiles. vna
ppter nimīū calozē: due ppter nimīū frigus. s̄z quarta p̄s
que est temperata in caliditate et frigiditate a nobis inha-
bitatur. sed q̄z ad huc nō tota inhabitat ppter maria et pa-
ludes: et ppter nimiaz siccitates. ideo dicit phīa q̄ quarta
pars fere est habitabilis. Vel dicit fere s̄m alios: q̄z estus
solis nō facit torridaz conaz totaliter inhabitabilē: cū que-
dam ciuitas dicta cēnit: supra quā Ptolemeus dicit̄ fun-
dasse astrolabiū directe sit sub equinoctiali. sed dicit̄ inha-
bitabilis: q̄z est grauis inhabitationis. s̄z vltra equinoctia-
lem oīno est inhabitabilis. ppter nimīū calozē. ¶ Itē dicit
quartā partem terre inhabitari ab animatibus nobis
incognitis. hoc forsan dicit propter antipodes si sunt: qui
nobis sunt ignoti.